

Ai sensi dell'art. 151 del testo unico degli enti locali n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

CAPITOLO 20120/1	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input checked="" type="checkbox"/> Impegno n° 1681/21 n° _____ n° _____ n° _____	€.442,41 _____ _____ _____
---------------------	---	-------------------------------------

li 16/12/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to Rag. Antonino Colletto

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto Legislativo n. 267/2000.

li 16/12/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  
F.to Gerlando Schembri

Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto ai sensi per gli effetti dell'art. 147 del D.Lgs. 267/2000.

La presente sarà pubblicata ai sensi della normativa vigente sul sito web istituzionale dell'Ente e all'Albo Pretorio

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
E/O DEL SERVIZIO  
F.to V. G. Alfonso

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
F.to V. G. Alfonso

li 16/12/2021

#### ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 16-12-2021 al 31-12-2021

li, 16-12-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMM.VO  
F.to Salvatore Virga

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li 16/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  




## COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

Provincia Palermo

SETTORE LAVORI PUBBLICI

### DETERMINAZIONE

N° 829 /2021 del Registro

Settore: Lavori Pubblici  
Servizio LL.PP.

Reg. Sett. 441 del 15/12/2021

OGGETTO: Approvazione atti di contabilità finale e liquidazione della rata di saldo dei lavori per l'installazione di un impianto di videosorveglianza nel territorio di Castronovo di Sicilia per il progetto "Paese Sicuro".

CUP G61B21008410001 CIG 8894646E11

L'anno duemila ventuno, il giorno Sedici del mese di Dicembre nella sede Comunale

#### IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90);

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3);

- ✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);
- ✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;
- ✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999;
- ✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in oggetto.

**Premesso:**

Che l'Amministrazione intende rendere sicuro da abusi e da criminalità diffusa il centro abitato e zone limitrofe con un Sistema di videosorveglianza finalizzato alla sicurezza urbana integrata con un sistema di videosorveglianza di spazi pubblici per consentire la registrazione di scenari atti a supportare le forze di polizia nell'attività di prevenzione e contrasto delle illegalità, soprattutto per soddisfare l'esigenza dei cittadini di una più diffusa ed efficace salvaguardia dei beni pubblici e privati e di ripristino delle condizioni di sicurezza nel Comune di Castronovo di Sicilia.

Che dell'Amministrazione ha partecipato al bando pubblico "Definizione e modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei comuni, nonché i criteri di ripartizione delle relative risorse", del Ministero dell'interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n 57;

Che L'Amministrazione comunale ha individuato alcune aree più sensibili del territorio comunale, tutte di proprietà pubblica, in cui ritiene necessario videosorvegliare;

Che con disposizione del Segretario Generale del 11/06/2018 è stato nominato il Dott. V. G. Alfonso Responsabile del Procedimento, per i lavori sopracitati;

Che con delibera di Giunta Comuna n 89 del 08/10/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità del progetto "Paese Sicuro" per l'installazione di un impianto di videosorveglianza nel territorio di Castronovo di Sicilia;

Che l'Amministrazione ha cofinanziato il progetto con un importo pari al 10% sull'importo totale di € 99.263,99;

Che con delibera di Giunta Comuna n 90 del 07/09/2021 è stato approvato il progetto esecutivo "Paese Sicuro" per l'installazione di un impianto di videosorveglianza nel territorio di Castronovo di Sicilia il cui importo complessivo ammonta ad € 99.263,99 di cui € 73.366,00 per lavori comprensivi di € 5.135,62 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 25.897,99 per somme a disposizione dell'amministrazione come in dettaglio nel seguente quadro economico:

**QUADRO ECONOMICO**

LAVORI E FORNITURE	€	73.366,00	€	<b>73.366,00</b>
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	5.135,62		
Importo dei lavori soggetti a ribasso	€	68.230,38		
<b>somme a disposizione</b>				
IVA su Lavori e Forniture	€	16.140,52		
Consulenza Progettazione	€	3.668,30		
CNPAIA	€	146,73		
IVA su consulenza	€	839,31		
RUP	€	1.467,32		
Imprevisti	€	<u>3.635,81</u>		
TOTALE	€	25.897,99	€	<b><u>25.921,99</u></b>
TOTALE DEL PROGETTO			€	<b>99.263,99</b>

Che con Decreto-legge 20.2.2017 n. 14 recante "Di posizioni urgenti in materia di sicurezza delle città" convertito, con modificazioni, dalla L. n. 48 del 18/4/17 - Fondo statale per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza urbana da parte dei Comuni il progetto di che trattasi è stato inserito in graduatoria utile per l'anno 2020 ed assegnata la somma di € 89.337,60;

Che con determina n. 614 del 13/09/2021 sono state avviate le procedure per l'affidamento dei lavori di che trattasi conclusesi con Determina del Capo Settore n 649 del 05/10/2021 con la quale i lavori per l'installazione di un impianto di videosorveglianza nel territorio di Castronovo di Sicilia per il progetto "Paese Sicuro", sono stati aggiudicati alla ditta MATICMIND S.P.A. con sede Via Benedetto Croce, 1 - Vimodrone (MI) P. Iva 05032840968, che ha offerto l'importo di € 67.398,14 per la realizzazione dei lavori, oltre € 5.135,62 per oneri di sicurezza per complessivi € 72.533,76 oltre IVA ed € 3.623,56 per i servizi ai quali si aggiungono CNPAIA e IVA, oltre imprevisti e spese per RUP per un totale di € 99.263,99 come in dettaglio nel seguente quadro economico:

**Quadro economico post gara**

Lavori e forniture	€	73.366,00		
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	5.135,62		
Importo dei lavori soggetti a ribasso	€	68.230,38		
Importo offerto per i lavori	€	67.398,14		
Importo contrattuale relativo ai lavori	€	72.533,76	€	<b>72.533,76</b>
<b>somme a disposizione</b>				
IVA	€	16.140,52		
Importo effetto per consulenza progettazione	€	3.623,56		
CNPAIA	€	144,94		
IVA su progettazione	€	829,07		
RUP	€	1.467,32		
Economie	€	889,01		
Imprevisti	€	<u>3.635,81</u>		
totale somme a disposizione	€	26.730,23	€	<b><u>26.730,23</u></b>
TOTALE			€	<b>99.263,99</b>

Che il contratto è stato stipulato sul portale elettronico della pubblica Amministrazione, giusto RDO n. 2867718, dell'importo complessivo di € 76.157,30 di cui € 71.021,70 per lavori e forniture comprensivo di € 5.135,62 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3.623,56 per servizi;

Che i lavori sono stati consegnati in data 15/11/2021 e sono stati ultimati in data 14/12/2021 come da certificato di ultimazione redato in pari data;

Che è stato emesso il 1° certificato di pagamento a firma del Rup e Direttore dei lavori Ing. V. G. Alfonso per il pagamento della prima rata di € 72.171,13 oltre € 15.877,65 per IVA, per l'importo complessivo di € 88.048,77;

Che i lavori in parola sono stati eseguiti in conformità al progetto approvato ed alla rimodulazione fatta a seguito della gara in relazione alle apparecchiature proposte per le quali è stato necessario ricalibrare i sistemi di trasmissione dati;

Che per tale motivo è stata redatta una perizia di assestamento contabile, dove sono riportate le lavorazioni effettivamente realizzate, che non ha comunque comportato una variazione dell'importo del contratto principale;

Che è stato redatto lo stato finale e il relativo certificato di regolare esecuzione il cui importo complessivo ammonta ad € 76.157,32 di cui € 72.533,76 per lavori e forniture comprensivo di € 5.135,62 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3.626,56 per servizi;

Che è stato redato, dal direttore dei lavori, il certificato di regolare esecuzione, con il quale è stata liquidata la rata di saldo relativa ai lavori e forniture, dell'importo di € 362,63 oltre IVA, rimandando ad ulteriore certificato, la verifica della regolare esecuzione dei servizi per i quali occorrono tempi lunghi e che non sono connessi ai tempi contrattuali;

Che pertanto si può procedere al pagamento della rata di saldo dell'importo di € 362,63 oltre IVA paria ad € 79,78 per complessivi € 442,41;

Che la cauzione definitiva prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esecuzione dei lavori, forniture e servizi, costituita mediante polizza assicurativa, può essere svincolata per la parte che riguarda i lavori e le forniture, fermo restando la quota che riguarda i servizi;

Che le procedure amministrative sono state tutte concluse a meno di quelle che riguardano i servizi per i quali occorrono tempi lunghi e che non sono connessi e compatibili con tempi contrattuali;

Ritenuto di procedere all'approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione;

Visto lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione emesso dal Direttore dei lavori Ing. V. G. Alfonso;

Vista la fattura n. MM21FPA00673 del 15/12/2021 dell'importo di € 362,63 oltre IVA paria ad € 79,78 per complessivi € 442,41;

Che l'impresa è in regola con gli adempimenti contributivi, previdenziali e assicurativi, giusto DURC in data 15/12/2021 oltre che del quale il responsabile del procedimento si è accertato preventivamente facendo i controlli di rito;

Ritenuto di procedere alla liquidazione di che trattasi;

Visto il Regolamento Comunale e la legge n. 142/90 recepita dalla l.r.n.48/91;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni;

Ritenuto di procedere alla liquidazione della rata di saldo relativa ai lavori e forniture;

**DETERMINA**

1. approvare ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della l.r. 30/04/1991 n° 10, le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. Di approvare gli atti di contabilità finale relativi ai lavori per l'installazione di un impianto di videosorveglianza nel territorio di Castronovo di Sicilia per il progetto "Paese Sicuro".
3. Di liquidare la fattura n. MM21FPA00673 del 15/12/2021 di € 442,41 di cui € 362,63 di imponibile ed € 79,78 per IVA soggetta a regime di split payment, alla Ditta MATICMIND S.P.A. con sede Via Benedetto Croce, 1 - Vimodrone (MI) P. Iva 05032840968, relativamente ai lavori di "l'installazione di un impianto di videosorveglianza nel territorio di Castronovo di Sicilia per il progetto "Paese Sicuro",
4. Di procedere al pagamento di quanto dovuto in favore dell'impresa aggiudicataria con accreditamento su c/c.b. indicato in fattura e con incasso dell'IVA da parte del comune per gli adempimenti di competenza;
5. Dare atto che si può procedere allo scivolo della cauzione definitiva prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esecuzione dei lavori, forniture e servizi, costituita mediante polizza assicurativa, per la quanto parte che riguarda i lavori e le forniture, fermo restando il vincolo della quota che riguarda i servizi;
6. Dare atto che con successivo atto, a seguito di certificato che attesti la regolare esecuzione dei servizi, sarà liquidata la somma di € 3.623,56 oltre IVA;
7. Dare atto che l'importo di € 442,41 trova copertura finanziaria nel progetto finanziato, per € 89.337,60 con fondi stanziati per il 2020 di cui al Decreto-legge 20.02.2017 n. 14 che saranno introitati al capitolo 20120/1 giusto impegno di spesa 1681/21 e per € 9.926,40 con impegno 706/18 assunto sul bilancio comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to V. G. Alfonso